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10 Türkiyat Araştırmaları

Daha X.ve XI. yüzyıllarda kaynaklara yansıyan bu "Türk" bilincinin,
Türklerin birden bire Akdeniz'e kadar bütün Orta Doğu'ya hakim olmaları

sürecinde, farklı kavimlerle karşılaşmalarının bir sonucu olarak bugünkü
milliyetçilik normlarından biri olan "mukayese" hissiyatını canlandıracağı

ortadadır. Bu kapsamda, yine Türk hakanlığı hanedanının bir üyesi olduğu

tahmin edilen ve mülteci olarak Bağdad'da bulunan Mahmud Küşgari'nin

kayıtları dikkate değerdir. Ona göre; "Türk Tanrı peygamberi Nuh 'un oğlu­

nun adıdır. Bu, Tanrı'nın, Nuh oğlu Türk'ün oğullarına verdiği bir addır. ..
Türk sözü, Nuh'un oğlunun adı olduğunda bir tek kişiyi bildirir. oğullarının

adı (Kaşgari i 1992: 350) olduğunda, "beşer" kelimesi gibi çokluk ve yığını

bildirir. Bu kelime, müfret ve cemi yerinde kullanılır, nitekım "Rum" keli­
mesi Tanrı peygamberi İshak'ın oğlu Iysu, Iysu'rıun oğlu Rum'un adıdır;

oğulları da bu ad ile anılmıştır, Türk kelimesi de böyledir. Biz, c ad olarak
Türk adını ulu Tanrı vermiştir' dedik. .. hadis şöyledir: 'Benim bir ordum
vardır. Ona Türk adını verdim. Onları Doğu'da yerleştirdim. Bir ulusa kızar­

sam Türkleri o ulus üzerine musallat kılarım.' diyor. İşte bu, Türkler için
bütün insanlara karşı bir üstünlüktür. Çünkü, Tanrı onlara ad vermeyi kendi
üzerine almıştır; onları yeryüzünün en yüksek yerine, havası en temiz ülkele­
rinde yerleştirmiş ve onlara (Kaşgari i 1992: 351) "Kendi Ordum" demiştir.

Bununla beraber Türklerde güzellik, sevimlilik, tatlılık, edep, büyükleri ağır­

lamak, sözü yerine getirmek, sadelik, övünmemek, yiğitlik, mertlik gibi ö­
vülmeye değer sayısız iyilikler görülmektedir (Kaşgari i 1992: 352). Türkler
aslında yirmi boydur. Bunların hepsı Türk b. Yafes b. Nüb 'a kadar ulaşır

(Kaşgari i 1992: 28)."

Esasen, Mahmud Kaşgari "Türk" kelimesinin anlamını "olgunluk vakti"
olarak özetlemektedir (Kaşgari i 1992: 353). Ancak, "Türk" adınm anlamı­

nın, bazı İslami metinlerde. Türklerin Yecüc ve Mecüc seddinin arkasında

"terk" edilmiş olduğuna veyahut da Yafese düşen sahanın insandan yoksun
"terk" edilmiş bulunmasına bağlanması, Arapça' da "terk" etme kelimesine
benzetilerek yakıştırıldığı açıktır (Kafesoğlu 1966: 316). Zira, "Türk" adının

bugünkü telaffuz şekline uygun olarak İslam kaynaklarından önce, "Türük"
yazılışı ile birlikte, "Türk" şekli ile de Orhun kitabelerinde yer aldığı bilin­
mektedir (Orkun i 1994: 101; Kafesoğlu 1966: 313). Nitekim, İslami metin­
lerde Türklere dair bu türden yakıştırmalarabazen rastlamak mümkündür ki,
Türklerin kuvvetli ve savaşçı olan yönü ile köse olan fiziki yapısının,

Türk'ün atası Yafesin hastalandığında Kurt sütü içmesine ve karınca yu­
murtası yemesine bağlanması (Gerdizi 1363: 548), bu türden yakıştırmalar

arasındadır.

Sonuç olarak özetle denilebilir ki. X. yüzyılın sonlarına doğru İslam

coğrafyasına siyasi bir güç olarak girineye başlayan Türk hakanlığında ha-
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kim sınıf, "Türk" adını kullanarak, İslam öncesi Gök-Türklere kadar uzanan
soyağaçlarına bağlı kalmayı sürdürmüşler ve bunu, kendileri gibi Türk ka­
bul ettikleri komşu devletlerle dostluğa bir vesile saymışlardır. Bu nedenle
Müslüman olmalarına rağmen İslam kaynaklarında onlar, yıkılışıarına kadar
"Türk" soy ve kavmi adı altında kaydedilmişlerdir. İslam kaynaklarının söz
birliği ettiği üzere Türk b. Yafes b. Nüha uzanan kavmi birlikte, Orta As­
ya' dan Akdenize uzanan Müslüman ortaçağında hızla akan siyasi sürecin
yarattığı hengamede kuvvetli bir "Türk bilinci" ortaya çıkmış ve bu durum,
yine yer yer İslam kaynaklarına yansımıştır.
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